Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE RECONSTRUÇÃO DO REDUTOR DE VELOCIDADE E
REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE PEDESTRE NA AVENIDA FILOGONIO
PEIXOTO, PRÓXIMO À ACADEMIA FIT LIVE.

Linhares, 1 de outubro de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente requerimento à Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa
Social, requisitando a reconstrução do redutor de velocidade e a revitalização da pintura da
faixa de pedestre na Avenida Filogonio Peixoto, próximo à Academia Fit Live.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pelo intenso movimento da Avenida Filogonio Peixoto, que conta
com diversos estabelecimentos comerciais, liga a outros bairros e está próxima à escola
SESI, onde há grande circulação de estudantes. A reconstrução do redutor de velocidade e
a revitalização da pintura da faixa de pedestre são medidas urgentes para aumentar a
segurança viária, inibindo condutores que não respeitam os limites de velocidade,
garantindo a travessia segura de pedestres e prevenindo possíveis acidentes.

Registros fotográficos foram anexados para comprovação da situação e da necessidade da
intervenção.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003400390036003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 02/10/2025 11:04

Checksum: D692BF1A48AA26DD8046E3ABD2E31DAC7DCCE32D25D61D8F6C6B632A53F3C7AF